
 

 
 

BUPATI BENGKULU UTARA 
 

PROVINSI BENGKULU 
 
 

PERATURAN BUPATI BENGKULU UTARA 

NOMOR 36 TAHUN 2018 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN PERATURAN BUPATI BENGKULU UTARA NOMOR 1 TAHUN 2018 

TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2018 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI BENGKULU UTARA, 
 

 

Menimbang : bahwa terjadinya pergeseran anggaran antar objek belanja, 

antar rincian objek belanja dan perubahan uraian dalam 

rincian objek belanja pada Peraturan Bupati Nomor 1 Tahun 

2018 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Kabupaten Bengkulu  Utara  Tahun  Anggaran 2018,  

perlu  menetapkan  Peraturan  Bupati  Bengkulu  Utara  

tentang  Perubahan  Peraturan  Bupati Bengkulu Utara Nomor 

1 Tahun 2018 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018.  

 

Mengingat : 1.  Undang-Undang Darurat Nomor 4 Tahun 1956 tentang 

Pembentukan Daerah Otonom Kabupaten-kabupaten Dalam 

Lingkungan Daerah Provinsi Sumatera Selatan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 55 Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1091); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 
 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234); 
 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah diubah terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 

Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014  tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

SALINAN 



Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5679); 
 

5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi 

Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5601); 

 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4578); 

 

7. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 107 Tahun 2017 

tentang Rincian Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara 

Tahun Anggaran 2018 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2077 Nomor 244); 
 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 
 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 

Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial yang Bersumber 

Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah  (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 450) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan  Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 14 Tahun 2016 tentang Perubahan Kedua 

Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2011 

tentang Pedoman Pemberian Hibah dan Bantuan Sosial yang 

Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah  

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 541); 

 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 

Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 2036); 
 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 33 

tahun 2017 tentang Pedoman Penyusunan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 (Berita 

Negara Republik Indonesia tahun 2017 Nomor 825); 
 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 14 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

Kabupaten Bengkulu Utara (Lembaran Daerah Kabupaten 

Bengkulu Utara Tahun 2016 Nomor  14 Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 9);   
 



13. Peraturan Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Nomor 1      

Tahun 2018 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2018 (Lembaran Daerah Kabupaten Bengkulu 

Utara Nomor 1); 

 

14. Peraturan Bupati Bengkulu Utara Nomor 31 Tahun 2017 

tentang Pemberian Tunjangan Perbaikan Penghasilan Bagi 

Pegawai Negeri Sipil Di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Bengkulu Utara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN PERATURAN 
BUPATI BENGKULU UTARA NOMOR 1 TAHUN 2018 TENTANG 
PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH TAHUN ANGGARAN 2018 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Lampiran Peraturan Bupati Bengkulu Utara Nomor 1 
Tahun 2018 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2018 (Berita Daerah Kabupaten Bengkulu Utara Tahun 2018 
Nomor 1), diubah sebagai berikut : 
 

1. Ketentuan pasal 1 diubah, sehingga pasal 1 berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2018 terdiri atas : 
 

1. Pendapatan   

a. Pendapatan Asli Daerah 

b. Dana Perimbangan 

c. Lain-lain Pendapatan yang Sah 

Jumlah Pendapatan 
 

2. Belanja 

a. Belanja Tidak Langsung : 

1) Belanja Pegawai 

2) Belanja Bunga 

3) Belanja Subsidi 

4) Belanja Hibah 

5) Belanja Bantuan Sosial 

6) Belanja Bagi Hasil 

7) Belanja Bantuan Keuangan 

8) Belanja Tidak Terduga 

 
 

b. Belanja Langsung : 

1) Belanja Pegawai 

2) Belanja Barang Jasa 

3) Belanja Modal 

 
 

Jumlah Belanja 

Surplus/(Defisit) 
 

3. Pembiayaan : 

a. Penerimaan 

b. Pengeluaran 

Jumlah Pembiayaan Netto 
 

Sisa lebih pembiayaan anggaran 

tahun berkenaan 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 
 

 

 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 
 

 

Rp. 

Rp. 

Rp. 

Rp. 
 

Rp. 

Rp. 
 

 

Rp. 

Rp. 

Rp. 
 

Rp. 

109.368.562.940,00 

840.306.041.825,00 

171.743.965.000,00 

1.121.418.569.765,00 

 
 

 

443.024.130.109,00 

0,00 

200.000.000,00 

10.202.003.496,00 

415.250.000,00 

1.277.786.850,00 

201.396.899.800,00 

1.500.000.000,00 

658.016.070.255,00 
 

 

25.718.096.000,00 

288.182.282.254,00 

192.450.058.738,00 

506.350.436.992,00 
 

1.164.366.507.247,00 

(42.947.937.482,00) 
 

 

45.947.937.482,00 

3.000.000.000,00 

42.947.937.482,00 
 

0,00 

 

 

 



2. Ketentuan Pasal 2 diubah, sehingga pasal 2 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 2 
 

Ringkasan Perubahan Penjabaran APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 

1 tercantum dalam Lampiran I Peraturan Bupati ini. 
 

3. Ketentuan Pasal 3 diubah, sehingga pasal 3 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 3 
 

Perubahan Penjabaran APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 dirinci 

lebih lanjut sebagaimana tercantum dalam Lampiran II Peraturan Bupati ini. 
 

4. Ketentuan Pasal 4 diubah, sehingga Pasal 4 berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 4 
 

Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 dan Pasal 3 merupakan 

Bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 
 

5. Ketentuan Pasal 5 diubah, sehingga Pasal 5 berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 5 
 

Pelaksanaan Perubahan penjabaran APBD yang ditetapkan dalam Peraturan 

Bupati ini dituangkan lebih lanjut dalam Dokumen Pelaksanaan Perubahan 

Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah dan Dokumen Pelaksanaan 

Perubahan Anggaran Satuan Kerja Pengelola Keuangan Daerah sesuai dengan 

ketentuan perundang-undangan. 
 

Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Bengkulu 
Utara. 
 

 

Ditetapkan di  Arga Makmur                  

pada tanggal 9 Maret 2018 
 

BUPATI BENGKULU UTARA, 

ttd 

M I A N 
 

    

Diundangkan di Arga Makmur 

pada tanggal 9 Maret 2018                  

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN BENGKULU UTARA, 

ttd 

HARYADI 

 BERITA DAERAH KABUPATEN BENGKULU UTARA TAHUN 2018 NOMOR 36 

Salinan Sesuai Dengan Aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM 
Setdakab. Bengkulu Utara 

 
 

 
ANDI DANIAL., S.H., M.Hum. 

NIP. 19690423 200212 1 003 


